8  diário oficial Nº 36.363 Sexta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 306/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do Art. 3° do Decreto Estadual n.º
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual n.º
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2794651;
RESOLVE:
Art. 1º - Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o
CB PM RG 39135 JORGE FERNANDO FERRADAIS DE CARVALHO.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a 02 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 307/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022; Considerando o disposto nos artigos
91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Protocolo nº 2025/3299793;
RESOLVE:
Art. 1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOPM 27032 JOSE VILHENA
BARBOSA JUNIOR encontrava-se à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o
CEL QOPM 27032 JOSE VILHENA BARBOSA JUNIOR, por haver cessado o
motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 308/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022; Considerando o disposto nos artigos
91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Protocolo nº 2025/3113502;
RESOLVE:
Art. 1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOPM 29189 HÉLIO PAIXÃO DE
MORAES encontrava-se à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social.
Art. 2º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL
QOPM 29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES, por haver cessado o motivo de sua
permanência na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 9 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 309/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022; Considerando o disposto nos artigos
91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Protocolo nº 2025/3299750;
RESOLVE:
Art. 1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOPM RG 24932 SÉRGIO RI-
CARDO NEVES DE ALMEIDA encontrava-se à disposição da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL
QOPM RG 24932 SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA, por haver cessado
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 310/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea “e” do inciso II do art. 82 da Lei Com-
plementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3312983;
RESOLVE:
Art. 1º- FICA DISPENSADO, ex-officio, o 3º SGT PM RR RG 10993 JORGE
DE MORAES AMARAL, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.826, de 21 de maio de 2024.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 06 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 311/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea “b” do inciso II do art. 82 da Lei Com-
plementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3313153;
RESOLVE:
Art. 1º- FICA DISPENSADO, ex-officio, o 2º SGT PM RR RG 13696 REGI-
NALDO SILVA PINHEIRO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, con-
forme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.917, de 06 de agosto
de 2024.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 04 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 312/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea “e” do inciso II do art. 82 da Lei Com-
plementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3312989;
RESOLVE:
Art. 1º- FICA DISPENSADO, ex-officio, o 1º SGT PM RR RG 8653 ANTÔ-
NIO CARLOS RABELO SARAIVA, convocado pelo período de 02 (dois) anos,
conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.838, de 29 de maio
de 2024.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 08 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 313/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de
1º de julho de 2022, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3305764;
RESOLVE:
Art. 1º- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 288/2025 – GAB/CMG de 28
de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.344 de 29
de agosto de 2025, que dispensou Ex-ofício os Policiais Militares abaixo
relacionados:
1. CEL PM RR RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA;
2. CEL PM RR RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA;
3. CEL PM RR RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA;
4. CEL PM RR RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO;
5. CEL PM RR RG 20141 SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE;
6. CEL PM RR RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos retroativos a 1° de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 314/2025 – GAB/CMG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022; Considerando o disposto na alínea “b”
do inciso II do art. 82 da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro
de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3305764;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM DISPENSADOS, ex-officio, os Policiais Militares abaixo nomi-
nados, convocados pelo período de 02 (dois) anos, em decorrência do Ter-
mo de Termo de Execução Descentralizada nº 004/2023 – SEDUC X PMPA.
1. CEL PM RR RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO;
2. CEL PM RR RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1641/2025 – DI/CMG,
DE 11 de setembro de 2025

REVOGAR a Portaria nº 1618/2025 – DI/CMG, publicada no DOE nº 36.358,
de 09 de setembro de 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SAN-
TARÉM/PA; Período; 08 a 13/09/2025; Quantidade de diárias; 5,5; Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Luiz
Carlos de Lima Barbosa; Assessor Administrativo III; 5953760/3; DGA;
247,07; 1.358,89; Leonardo Moura Braga; Assessor Administrativo III;
5969701/2; DGA; 247,07; 1.358,89; Período; 08 a 11/09/2025; Quantida-
de de diárias; 3,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Diego Marques dos Santos; Assessor Administrativo III;
5973932/1; DGO-GOV; 247,07; 864,75. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;